REQUERIMENTO DE CONSTITUIÇÃO DE
COMISSÃO EXTERNA PARA PARTICIPAÇÃO

EM SEMINÁRIO
( Do Sr. Deputado Davi Alcolumbre )

Solicita que seja designada uma

Comissão Externa para discutir a criação do
Parque das Montanhas do Tumucumaque,
no Estado do Amapá.

   Senhor Presidente,

   Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta comissão, seja designada uma Comissão Externa para, na cidade de

Macapá, no mês de agosto, em data a ser definida pelo Governo do Estado do

Amapá e o Ministério do Meio Ambiente, participe de seminário cujo tema será o

Parque das Montanhas do Tumucumaque.

JUSTIFICAÇÃO

   Neste seminário será fundamental a participação desta

Comissão, haja vista a forma como o parque foi criado, sua demarcação territorial,

suas conseqüências e, especialmente, sua função social, ambiental e econômica

dentro do Estado do Amapá.

    Além disso,  serão debatidos e discutidos os desdobramentos

com a criação deste, a contrapartida da União para com o Estado do Amapá pela

preservação desta área, a infra-estrutura para manutenção desta preservação e o

futuro dos municípios e da população que envolve a área demarcada.

   Como são numerosos estes desdobramentos, a participação

desta Comissão será de extrema importância nas discussões e decisões não

somente pelo caráter regional, mas especialmente pelo caráter do contexto nacional

e até internacional que o envolve.

   Sala das Comissões, 08 de abril de 2003.

Davi Alcolumbre
DEPUTADO FEDERAL

PDT/AP

A Sua Excelência o Senhor

DEPUTADO FEDERAL GIVALDO CARIMBÃO
Presidente da Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias da
Câmara dos Deputados
NESTA